Gabinete do Prefeito

SERIM/IND – 0047/2026

Sorocaba, 06 de Fevereiro de 2026

Senhor Vereador,

Em  atenção  à  Indicação  abaixo  listada  de  autoria  de  Vossa

Excelência, encaminhamos resposta exarada pela secretaria competente.

Indicação Ementa

2631/2025

Indico  ao  Exmo.  Sr.  Prefeito  que,  por  meio  dos  setores  competentes  da
administração  pública  municipal,  determine  a  realização  da  limpeza  e  do
desassoreamento do córrego paralelo à rua Francisco de Paula Aquino e que cruza a
rua João Ferreira da Silva, Vl. Senger

5344/2025
Indica o corte da árvore localizada na RUA PROF EMMANUEL INNECO, 116 -
JD SONIA MARIA

Sendo só para o momento, subscrevemo-nos renovando os protestos

de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

LUIZ HENRIQUE GALVÃO
Secretário de Relações Institucionais e Metropolitanas

Excelentíssimo Senhor
VEREADOR FERNANDO ALVES LISBOA DINI
SOROCABA - SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

Prefeitura Municipal de Sorocaba

Secretaria de Relações Institucionais e Metropolitanas – SERIM

Excelentíssimo Senhor Luiz Henrique Galvão

Indicação nº 2631/2025
VEREADOR: Fernando Dini
ASSUNTO: Indico ao Exmo. Sr. Prefeito que, por meio dos setores competentes da

administração pública municipal, determine a realização da limpeza e do desassoreamento do
córrego paralelo à rua Francisco de Paula Aquino e que cruza a rua João Ferreira da Silva, Vl.
Senger.

Em atenção à Indicação em pauta, informamos que após verificação realizada,
constatado que o ponto indicado do córrego refere-se a um trecho canalizado, onde não há incidência de
vegetação em suas margens. Durante a vistoria realizada, não foram identificados pontos de assoreamento
ou necessidade de limpeza.

Para ilustrar o explanado acima, seguem fotos do local.

Ofício resposta Indicação 2631/2025 (0667272)         SEI 3552205.404.00048773/2025-81 / pg. 1

Sendo o que nos apresenta para o momento, subscrevemo-nos retribuindo os protestos de
elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

Glauco Enrico Bernardes Fogaça

Diretor-Geral

Ofício resposta Indicação 2631/2025 (0667272)         SEI 3552205.404.00048773/2025-81 / pg. 2

Fabrício Vilhena da Silva

Diretor Op. de Esgoto e Drenagem

Documento assinado eletronicamente por Fabricio Vilhena da Silva , Diretor, em 07/07/2025, às
15:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10
de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentação do processo eletrônico.

Documento assinado eletronicamente por Glauco Enrico Bernardes Fogaça , Diretor, em
08/07/2025, às 13:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº
67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentação do processo eletrônico.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 0667272 e o
código CRC 8DBF377A.

Referência: Processo nº 3552205.404.00048773/2025-81 SEI nº 0667272

Ofício resposta Indicação 2631/2025 (0667272)         SEI 3552205.404.00048773/2025-81 / pg. 3

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/sei/temp/%0Ahttps://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

SEMA - Gabinete da Secretaria

OFÍCIO SEMA-GS nº 121/2026

Ilma. Senhora
Amália Samyra Toledo Êgea
Secretária de Governo

Assunto: INDICAÇÃO 5344/2025 – FERNANDO DINI
Nº do Processo: 3552205.404.00179301/2025-70

Indica o corte da árvore localizada na RUA PROF EMMANUEL INNECO, 116 - JD SONIA MARIA

Referente à indicação nº 5344/2025 será autuado um processo para o local e o técnico fará a
vistoria do exemplar arbóreo dentro de 60 dias.
.
Sem mais para o momento, aproveito para renovar os votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Sorocaba, na data da assinatura digital.

Alfeu Malavazzi Neto
Secretário de Meio Ambiente e Bem-Estar Animal

Documento assinado eletronicamente por Alfeu Malavazzi Neto, Secretário, em 04/02/2026, às
10:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10
de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentação do processo eletrônico.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 1355511 e o
código CRC 0BB424EE.

Referência: Processo nº 3552205.404.00179301/2025-70 SEI nº 1355511

Ofício GS-122/2026 RESPOSTA 5344 (1355511)         SEI 3552205.404.00179301/2025-70 / pg. 1

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/sei/temp/%0Ahttps://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício resposta Indicação 2631/2025 (0667272)
	Ofício GS-122/2026 RESPOSTA 5344 (1355511)

		2026-02-06T12:58:29-0300
	LUIZ HENRIQUE GALVAO:37887959802